PAGE
5

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 23.06.2020 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования «Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Майнский район»
В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Майнский район» Администрация муниципального образования «Майнский район»    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Программу оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Майнский район» (далее Программа).
2. Структурным подразделением администрации муниципального образования «Майнский район» обеспечить выполнение мероприятий Программы в установленные сроки и предоставление информации о выполнении не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в муниципальное учреждение «Финансовое управление администрации МО «Майнский район».
3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований городского и сельских поселений района принять аналогичные правовые акты.
4. Постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 15.08.2019 № 818 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования "Майнский район" на 2019-2024 годы» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
Главы администрации района                                                                А.Д.Волков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования «Майнский район»
ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов

муниципального образования «Майнский район»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Механизм (инструмент) реализации
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Оценка бюджетного эффекта, тыс.рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности

	1.1.
	Привлечение инвестиций за счет реализации мер по стимулирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Майнского района
	1. Повышение качества и доступности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих  деятельность на территории Майнского района, в том числе развитие инфраструктуры по принципу «одного окна»

2. Снижение административных барьеров, создание комфортных условий для ведения бизнеса.

3. Организация системы  взаимодействия  с институтами развития предпринимательства в РФ.

4. Создание реестра патентодержателей и инновационных проектов.
	Управление экономического развития администрации МО «Майнский район»
	2020-2024 годы
	Прирост объема поступлений в консолидированный бюджет Майнского района
	65
	75
	80
	85
	90

	2.
	Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала Майнского района

	2.1.
	Легализация заработной платы, сокрытой от налогообложения
	 Мониторинг по выявлению работодателей, не оформивших трудовые отношения со своими наёмными работниками (согласно списков, предоставленных ФНС и главами поселений).
	Управление экономического развития администрации МО «Майнский район»
	2020-2024 годы
	Прирост поступлений по налогу на доходы физических лиц
	260,0
	280,0
	300,0
	310,0
	320,0

	2.2.
	Проведение Межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины
	Проведение Межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины с целью погашения задолженности по земельному налогу (работа с крупными должниками, контроль списков муниципальных служащих, работников подведомственных  учреждений и т.п.)
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район
	2020-2024 годы
	Прирост поступлений по земельному налогу
	900,0
	950,0
	955,0
	970,0
	980,0

	3.
	Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов

	3.1.
	Устранение нарушений выявленных в ходе проведение инвентаризации территории муниципального образования
	Проведение разъяснительной работы, проведение муниципального земельного контроля, заключение соглашений о перераспределении земельных участков и т.д.
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район"
	2020-2024 годы
	Продажа материальных и нематериальных активов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.2
	Предоставление в аренду или в собственность свободных земельных участков путем проведения торгов.
	Предоставление в аренду или в собственность свободных земельных участков путем проведения торгов.
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район"
	2020-2024 годы
	Прирост поступлений
	950,0
	1000,0
	1100,0
	1210,0
	1331,0

	3.3
	Проведение работы с арендаторами земельных участков по вопросу выкупа данных участков, арендуемых более 3-х лет
	Проведение работы с арендаторами земельных участков по вопросу выкупа данных участков, арендуемых более 3-х лет
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район"
	2020-2024 годы
	Продажа материальных и нематериальных активов
	400,0
	450,0
	495,0
	544,5
	598,9

	3.4.
	Взыскание неосновательного обогащения за пользование земельным участком.
	Взыскание неосновательного обогащения за пользование земельным участком.
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район»
	2020-2024 годы
	Прирост поступлений
	350,0
	400,0
	440,0
	484,0
	532,4

	3.5.
	Вовлечение в гражданский оборот невостребованных земельных долей
	Вовлечение в гражданский оборот невостребованных земельных долей
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район"
	2020-2024 годы
	Продажа материальных и нематериальных активов
	275,0
	300,0
	325,0
	-
	-

	3.6
	Принятие мер по сокращению задолженности по доходам от аренды земельных участков (проведение претензионно-исковой работы, проведение комиссий по сокращению арендной платы и т.д.).
	Принятие мер по сокращению задолженности по доходам от аренды земельных участков (проведение претензионно-исковой работы, проведение комиссий по сокращению арендной платы и т.д.).
	МУ КУМИЗО администрации МО "Майнский район"
	2020-2024 годы
	Прирост поступлений
	450,0
	500,0
	550,0
	605,0
	665,5

	ИТОГО по разделам 1-3
	3750,0
	4055,0
	4345,0
	4308,5
	4617,8

	4.
	Оптимизация расходов на государственное (муниципальное) управление

	4.1.
	Оптимизация расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	Сокращение расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	2020-2024

	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0

	МУ «Финансовое управление» администрации МО «Майнский район»
	2020-2024
	Экономия расходов на услуги связи
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5.
	Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	5.1.
	Развитие внебюджетной деятельности муниципальных учреждений:
	1. Обеспечение передачи неиспользуемого недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду

2. Увеличение доходов от оказания платных услуг, расширение перечня и объёма востребованных услуг

	2020-2024
	Прирост доходов от внебюджетной деятельности по сравнению с предыдущим годом
	410,0
	410,0
	410,0
	410,0
	410,0

	в сфере культуры

	МУ «ОДК ОДН»
	2020-2024

	410,0
	410,0
	410,0
	410,0
	410,0

	6.
	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	6.1.
	Централизация закупок для нужд органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	В большинстве случаев в субъектах Российской Федерации реализуется вариант полной централизации государственных закупок на базе единого уполномоченного ОИВ (или уполномоченной организации, обычно КУ).

Возможна отраслевая модель централизации закупок на базе уполномоченных отраслевых учреждений.

	2020-2024
	Экономия бюджетных средств за счет централизации закупок для нужд органов государственной власти и государственных учреждений[3]
	665, 0
	685, 0
	690,0
	690,0
	690,0

	МУ «Управление образования» администрации МО Майнский район
	2020-2024

	650,0
	670,0
	670,0
	670,0
	670,0

	МУ «ОДК ОДН»
	2020-2024

	15,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0

	6.2.
	Оптимизация лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов подведомственных муниципальных учреждений, обеспечение энергоэффективности
	Экономия энергозатрат

	Экономия уличного освещения за счет регулирования в летнее время и установки приборов учета
	117,0
	198,0
	123,0
	108,0
	110,0

	МКУ «Управление делами» МО «Майнский район»
	2020-2024
	Экономия расходов на услуги электроэнергии (энергосберегающие лампы)
	30,0
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	МУ «Управление образования» администрации МО Майнский район
	2020-2024
	Экономия расходов на услуги электроэнергии (энергосберегающие лампы)
	87,0
	93,0
	95,0
	98,0
	100,0

	7.
	Мероприятия по оптимизации мер социальной поддержки

	7.1.
	Оптимизация предоставления мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилья и коммунальных услуг
	переход к компенсационным выплатам по фактическим расходам получателя, переход к фиксированному размеру выплаты, установление верхнего предела («потолка») размера выплаты;

	2020-2024
	Сокращение бюджетных расходов в результате оптимизации предоставления мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилья и коммунальных услуг
	40,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Администрация МО «Майнский район»
	2020-2024
	найм жилья мед.раб.
	40,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	8.
	Мероприятия по повышению качества бюджетного планирования

	8.1.
	Проекты, связанные с участием граждан в распределении средств
(программы поддержки местных инициатив, «Народный бюджет» и проекты партисипаторного бюджетирования)

	8.2.
	Прямое участие граждан, проживающих на территории МО, в определении бюджетных приоритетов
	Повышение эффективности расходов бюджета субъекта Российской Федерации за счёт прямого участия граждан в определении бюджетных приоритетов, прежде всего с помощью программ партисипаторного бюджетирования), включая следующие инструменты:

	2020-2024
	Объем привлечения для финансирования программ поддержки местных инициатив, «Народный бюджет» средств физических и юридических лиц
	812,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МУ «Управление образования» администрации МО Майнский район
	2020
	Ремонт здания спорткомплекса
	812,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

по разделам 4-8

	2054,6
	1323,0
	1248,0
	1233,0
	1235,0

___________________